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Uvyob

Drevo sorte 'Crnica’ je bujno do srednje bujno, kro-
Snja je razSirjena in redkejsa, internodiji pa daljsi z
vecjimi koti izras€anja. Sorto lahko prepoznamo tudi
zaradi temno zelenega videza, saj je zgornja stran li-
sta izrazito temno zelene barve, medtem ko je spodnji
del lista svetlo sivo-zelen. Sorta pozno stopi v rodnost.
‘Crnica’ ni samooplodna, zato za dobro rodnost potre-
buje oprasevalne sorte, ki $e zmeraj niso dolocene. Pri
tej sorti zacnejo posamezni plodovi zgodaj dozorevati
in se €rno barvati, vendar je barvanje neenakomerno.
Plodovi so srednje debeli s srednje visokim razmerjem
med mesom in kos¢ico, v zrelosti ¢rne barve, vsebuje-
jo pa manjse koli¢ine olja. Za olje te sorte je znacilna
zelo velika vsebnost oleinske kisline in velika vsebnost
biofenolov. Sorta 'Crnica’ je za nase razmere nekoliko
obcutljivejSa na nizke temperature, vendar se po po-
zebi zelo dobro in hitro obnavlja. Sorta je malo ob¢u-
tljiva na napad oljéne muhe in olj¢nega molja, srednje
obcutljiva pa na pojav pavjega ocesa.

'Carbania’, 'Carbonera', Carbogno di Pirano’, 'Nera’,
'Mora', 'Istrska érnica’, 'Piranska Crnica'

IZVOR

Sorta 'Crnica’ se uvri¢a med udomacene sorte. Pred po-
zebo leta 1956 je bila najbolj razsSirjena sorta v slovenski
Istri. Po pozebi se je zaradi precepljanja sortna sestava
spremenila v korist 'Istrske belice'.

Domaca (avtohtona) sorta je tista sorta ali populacija
dolocene vrste kmetijskih rastlin, ki je nastala iz avtoh-
tonega izvornega genskega materiala in ni bila na¢rtno
Zlahtnjena ter se prideluje, vzdrzuje in razmnozuje v
Republiki Sloveniji. Domaca sorta je tudi sorta, ki je bila
poZlahtnjena v Republiki Sloveniji pred vec kot 30 leti in
katere semenski material se v Republiki Sloveniji Se pri-
deluje, vzdrZuje oziroma razmnoZzuje (Uradni list RS, st.
33/04 in 110/04).

MOLEKULARNO-
GENETSKA
KARAKTERIZACIIA
SORT OLIJK

Rezultati genotipizacije z mikrosateliti na petnajstih
regijah v genomu so pokazali obstoj razli¢nih genet-
skih profilov dreves znotraj sorte 'Crnica’. Odkriti so
bili stirje razli¢ni genotipi sorte. Na obmocju sloven-
ske Istre in na Goriskem se goji identicen material te
sorte.

Genotipizacija sorte 'Crnica’ na 15 mikrosatelitskih
lokusih, predstavljeni so aleli, izraZzeni v baznih parih

(bp).

LOKUS PROFIL DNA
DCA3 234:250
DCAS5 196:204
DCA7 143:149
DCA9 182:193
DCA11 136:146
DCA15 243:243
DCA16 156:178, 156:174, 156:166
DCA18 179:185
GAPU101 186:192
GAPU103A 160:160, 160:167
GAPU71B 124:130
EMO3 215:215
EMO9S0 186:188
UDO099-19 131:168
OeUP16 246:258
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DCAI15 EMO90 GAPU71B GAPU101

Genetski profil sorte ‘Crnica’ na izbranih mikrosatelitskih lokusih DCA15, EM0O90, GAPU71B, GAPU101.
Prikazane so dolZzine pomnoZenih alelov, izraZzene v baznih parih (bp).




= MORFOLOSKA
KARAKTERIZACIIA
SORT OLJK
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ZdruZevanje vzorcev dreves sorte
'Buga’ v sorodnostne skupine z

metodo UPGMA na osnovi izra€u-
nanega Jaccardovega koeficienta le,, "o
podobnosti.




dolzina (cm) srednje dolg (5-7) 6,3
Sirina (cm) srednje Sirok (1,25-1,50) 1,41
oblika glede na razmerje dolZina/sirina  elipti¢éno sulicast (4-6) 4,5
ukrivljenost glede na podolzno os raven

zvijanje okoli osi odsotno ali rahlo

vihanje listnih robov navzdol odsotno ali rahlo

intenzivnost barve zgornje strani temna

| AN RN
lcm

Socvetje

dolzina (mm)

Sirina (mm)

dolzina peclja (mm)

Stevilo brstov (cvetov)

struktura (razmerje brsti/dolzina (cm))
razvejanost

zalistniki (% socvetij z zalistniki)

aksilarni brsti (% socvetij z aksilarnimi brsti)

— 5cm

1cm
[N AN

dolgo (> 35)

Siroko (16-20)
srednje dolg (6-11)
srednje veliko (18-25)
srednje zbita (5,0-6,5)
srednje razvejano
malo ali jih ni (< 10 %)

mocno prisotni (> 10 %)

35,5
18,7
10,1
18,3
5,2



Parameter

masa (g)

dolzina (mm)

Sirina (mm)

oblika — v poloZaju A (razmerje dolZina/sirina)
oblika — opisno

polozaj najvecjega premera

simetrija — v poloZaju A

oblika vrha — v polozZaju A

bradavica na vrhu

oblika baze — v polozaju A

prisotnost lenticel

velikost lenticel

intenzivnost zelene barve nezrelega plodu
nacin barvanja

barva v popolni zrelosti

poprh na povrhnjici

1cm 5cm

Opis plodu

srednje velik (2—4)
srednje dolg (18-21)
srednje Sirok (15-17)
elipticen (1,25-1,45)
elipticen

osrednji

rahlo asimetri¢en
zaokrozen

ni prisotna

od ravne do zaokroZzene
velika

srednje velike

temna

enakomerno po celi povrhnjici
¢rna

srednje izrazen

Meritev
2,9
19,3
15,1
1,28

Parameter

masa (g)

dolzina (mm)

Sirina (mm)

oblika na podlagi razmerja dolzina/sirina
oblika v polozaju B

polozaj najvecjega premera v polozaju B
simetrija — v poloZaju A

simetrija — v poloZaju B

oblika vrha — v polozaju A

konica — konec vrha

oblika baze — v poloZaju A

stevilo fibrovaskularnih brazd na osnovnem delu

razporeditev fibrovaskularnih brazd

povrsina — razbrazdanost

1cm 5cm

Opis koscice

visoka (0,45-0,70)
srednje dolga (12-15)
srednja (6—8)

rahlo podaljsana (1,4-1,8)
elipti¢na

pri vrhu

rahlo asimetri¢na
simetri¢na

zaokrozena

prisotna

zaokroZena

srednje (7-10)

rahlo grupirane okoli Siva

srednje razbrazdana

4

¢ W

11

Meritev
0,51
13,4

7,6
1,8



12l AGRONOMSKA

KARAKTERIZACIIA
SORT OLJK

€vetenje
Cas cvetenja (dnevi), ('Leccino' = 0) pozno (> 0) +2,3
trajanje cvetenja (dnevi) srednje dolgo (8,5-10,5) 8,9
intenzivnost cvetenja srednja

Oploditev
stopnja oploditve (%) srednja (1,5-3,5) 2,4
stopnja samooploditve (%) slaba (< 0,5) 0,0
potencialne oprasevalne sorte neznano

Obcutljivost 13
obcutljivost na nizke temperature obcutljiva
obcutljivost na suso neznana
obcutljivost na napad oljéne muhe malo obcutljiva
obcutljivost na napad oljénega molja malo obcutljiva

obcutljivost na pavje oko oz. oljkovo kozavost obdutljiva

obcutljivost na sivo oljkovo pegavost neznana

Rodnost¢ in uporabnost

¢as dozorevanja srednje

vstop v polno rodnost pozno (< 10) 0,0
rodnost srednja (9-18) 10,3
izmenicnost izmenicna

razmerje med plodom in koscico srednje (5,0-7,5) 5,7
razmerje med mesom in koscico srednje (4,0-6,0) 4,7
vsebnost olja (Abencor — %) srednje velika (12—15) 11,7

vsebnost olja (Soxhlet — %) majhna (30-40) 36,4
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Podatki so zbrani za olja, ki so bila vzoréena v letih
2018 in 2019. Vzorci so bili odvzeti na vec lokacijah,
v razli¢nih ¢asovnih obdobjih od konca septembra do
zaCetka novembra, podane so izraunane povprecne
vrednosti teh meritev. Olja so bila predelana v labora-
torijski oljarni Abencor in proizvodnih oljarnah. Podat-
ke smo primerjali z bazo podatkov zbranih v obdobju
2006-2013. Ugotovili smo, da se je vsebnost palmi-
tinske kisline povecala z 12,7 na 14,3 ut. %, vsebnost
oleinske kisline se je zmanjsala s 76,3 na 74,7 ut. %,
vsebnosti drugih mascobnih kislin pa se niso spreme-
nile glede na predhodno obdobje. Prav tako so za olja
iz sorte 'Crnica’ znacilna zelo majhna odstopanja v
mascéobnokislinski sestavi glede na datume vzorcéenja
letnikov 2018 in 2019.

Parameter

C 14:0 (ut. %) miristinska kislina
C 16:0 (ut. %) palmitinska kislina

C 16:1 (ut. %) palmitoleinska kislina (w-7)
C 17:0 (ut. %) margarinska kislina
C 17:1 (ut. %) margaroleinska kislina

C 18:0 (ut. %) stearinska kislina
C 18:1 (ut. %) oleinska kislina

C 18:2 (ut. %) linolna kislina (w-6)

C 18:3 (ut. %) linolenska kislina (w-3)
C 20:0 (ut. %) arahidonska kislina

C 20:1 (ut. %) eikozanojska kislina

C 22:0 (ut. %) behenska kislina

C 24:0 (ut. %) lignocerinska kislina
razmerje oleinska/linolna kislina
razmerje nenasicene/nasic¢ene kisline
C 24:0 (ut. %) lignocerinska kislina
razmerje oleinska/linolna kislina

razmerje nenasi¢ene/nasicene kisline

Vsebnost po
metodologiji
Resgen

srednja, 10-13
velika, 13-15

velika, 2—4

velika, 70-75
zelo velika > 75

majhna, 5-9

Povpreéne vsebnosti v obdobju
2018-2019

0,01
14,31

2,06
0,03
0,08

2,10
74,69

5,22
0,73
0,36
0,25
0,10
0,05
14,30
4,89
0,06
8,06

6,26

1+

1+

1+

I+

1+

I+

I+

I+

1+

I+

1+

I+

1+

I+

Standardna
deviacija

0,00
0,73

0,38
0,01
0,01

0,11
1,38

1,00
0,12
0,04
0,03
0,02

0,01

0,01

15

Mejne vrednosti za ekstra devisko
olj¢éno olje po uredbi Komisije
(EGS) st. 2568/91

<0,03
7,5-20,0

0,30-3,50
<0,40
<0,60

0,50-5,00
55,00-83,00

2,50-21,00
<1,00
<0,60
<0,50
<0,20

<0,20

<0,20
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Ce primerjamo rezultate sterolne sestave letnikov
2018 in 2019 z bazo podatkov raziskovalnih projektov
iz obdobja 2006—-2013, lahko ugotovimo, da so re-
zultati sterolne sestave in vsebnosti skupnih sterolov
popolnoma primerljivi. Za olja iz sorte 'Crnica’ je zelo
znacilna manjsa vsebnost A-5-avenasterola in majh-
na vsebnost skupnih sterolov v primerjavi z drugimi
do zdaj preizkusanimi sortnimi olji iz slovenske Istre.
Vsebnosti skupnih sterolov v olju iz sorte 'Crnica' se
zelo razlikujejo glede na datume vzoréenja —z dozore-
lostjo plodov se vsebnost sterolov zmanjsuje. V sep-
tembrskem obdobju se vsebnosti gibljejo od 1.604 do
1.636 mg/kg, v zaCetku novembra pa le Se od 1.074
do 1.089 mg/kg, kar je Ze zelo blizu spodnje mejne
vrednosti (> 1.000 mg/kg), ki jo zahteva evropska za-
konodaja.

Parameter

holesterol ut. %
brasikasterol ut. %
24-metilenholesterol ut. %
kampesterol ut. %
kampestanol ut. %
stigmasterol ut. %
A-7-kampesterol ut. %
6-5,23-stigmastadienol ut. %
klerosterol ut. %

B-sitosterol ut. %

sitostanol ut. %
A-5-avenasterol ut. %
A-5,24-stigmastadienol ut. %
A-7-stigmastenol ut. %
A-7-avenasterol ut. %

navidezni B-sitosterol ut. %

VSEBNOST SKUPNIH STEROLOV (mg/kg)

VSEBNOST ERITRODIOLA IN UVAOLA
(ut. % glede na vsoto vseh sterolov)

Povprecne vsebnosti v obdobju
2018-2019

0,11
0,00
0,10
3,55
0,34
1,02
0,00
0,00
1,02
84,79
3,53
4,06
0,69
0,29
0,50
94,09

1315,25

0,72

I+

I+

I+

I+

I+

I+

I+

1+

I+

1+

I+

1+

I+

1+

I+

1+

I+

I+

I+

0,04
0,00
0,04
0,19
0,09
0,68
0,00
0,00
0,06
2,05
0,94
1,92
0,20
0,07
0,08
0,57
262,85

0,28

Mejne vrednosti za ekstra
devisko oljéno olje po uredbi
Komisije (EGS) st. 2568/91

<0,5

<0,1

< kampesterol

17



18| Sestava in vsebnost
tokoferolov (vitamin E)

Predstavljeni so podatki za olja, ki so bila vzoréena v le-
tih 2018 in 2019. Vzorci so bili odvzeti na vec lokacijah
in v razli¢nih ¢asovnih obdobjih od konca septembra
do zacetka novembra. Prikazane so izraunane pov-
precne vrednosti teh meritev. Olja so bila predelana
v laboratorijski oljarni Abencor in proizvodnih oljar-
nah. Ce primerjamo rezultate vsebnosti tokoferolov
letnikov 2018 in 2019 z bazo podatkov raziskovalnih
projektov iz obdobja 2006—2013, lahko ugotovimo, da
so vsebnosti primerljive. Po metodi Resgen uvrs¢amo
olja iz sorte 'Crnica’ med olja s srednjo vsebnostjo to-
koferolov.

tokoferoli a (mg/kg) 242,2 33,7
tokoferoli B (mg/kg)

tokoferoli y (mg/kg) 4,7 + 1,2
tokoferoli 6 (mg/kg)
skupni tokoferoli velika, > 350 422 + 71,8
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Podatki so zbrani za olja, ki so bila vzoréena v letih
2018 in 2019. Vzorci so bili odvzeti na vec lokacijah in
v razliénih ¢asovnih obdobjih od konca septembra do
zaCetka novembra. Navedene so povprecne vredno-
sti teh meritev. Olja so bila predelana v laboratorijski
oljarni Abencor in proizvodnih oljarnah. Ce primer-
jamo rezultate vsebnosti biofenolov letnikov 2018 in
2019 z bazo podatkov raziskovalnih projektov iz ob-
dobja 2006-2013, lahko ugotovimo, da so primerlji-
ve vsebnosti lignanov, vsebnosti skupnih biofenolov
pa se znacilno zmanjsujejo z dozorevanjem plodov.

Parameter Opis po metodi Resgen

SKUPNI OLE BP (MG/KG)
SKUPNI LIG BP (MG/KG)
skupni biofenoli (mg/kg) Srednje 200-450
od tega:

lignana (mg/kg)

oleacein (mg/kg)
oleokantal (mg/kg)
oleacein/oleokantal (%)
O-Agl-dA (mg/kg)
L-Agl-dA (mg/kg)

O-Agl-A (mg/kg)

L-Agl-A (mg/kg)

Legenda:

skupni OLE BP = skupni biofenoli olevropeinskega izvora
skupni LIG BP = skupni biofenoli ligstrozidnega izvora
O-Agl-dA = dialdehidna oblika olevropein aglikona

L-Agl-dA = dialdehidna oblika ligstrozid aglikona

O-Agl-A = aldehidna oblika olevropein aglikona

L-Agl-A = aldehidna oblika ligstrozid aglikona
oleacein/oleokantal % = odstotni deleZ razmerja oleaC/oleoK

Povprecje v obdobju
2018-2019

301,25
155,49

504,15

61,6
59,30
13,90
43,89
21,84
10,90
10,44

3,73

I+

I+

1+

I+

I+

1+

I+

1+

I+

I+

I+

Standardna deviacija

66,82
24,49

94,53

12,73
30,72
16,37
68,80
18,09
14,80
9,90

3,31

21



22 SENZORIENA OCENA

OLJENEGA OLJA

Znacilni senzori¢ni opisniki za zgodaj predelana olja
sorte 'Crnica’ so trava, paradiznik, zelenjava, jabolko,
nizje intenzivnosti mandlja in vanilije. Pozno obrana
in predelana olja pa imajo znacilne opisnike po vaniliji
in mandlju, medtem ko so slabo izrazeni opisniki po
travi in articoki.

CRNICA

sadezno

. 4
po zrelem sadju
3
o vaniliji
p J )
po mandlju
po jabolku
po zelenjavi

po zacimbah

grenko

pikantno

po travi

po oljcnem listu

po articoki

po paradizniku
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